Elektronisches Zeitrelais H3DS C-5
Ze
itr
el
ai
s
Elektronisches Zeitrelais
H3DS

bzw. Relais an.
Aufbau der Produktbezeichnung
■ Bestellschlüssel
Bestellinformationen
■ Lieferbare Ausführungen
Hinweis: Es gibt folgende Betriebsarten:
A: Ansprechverzögerung D: Rückfallverzögerung
B: Taktgeber mit Pausenbeginn E: Einschaltwischer
B2: Taktgeber mit Impulsbeginn G: Ansprech- und Rückfallverzögerung
C: Ein- und Ausschaltwischer J: Ansprechverzögerter Impuls
■ Zubehör (gesondert erhältlich)
1     2     3
H3DS -       L
1. M: Multifunktionsausführung
    S: Standardausführung
    A: Monofunktionsausführung
2. L: Intelligente Verriegelung
3. Leer: Ausführung mit Schraubklemmen
    C:  Ausführung mit Schraublosklemmen (SLC)
Versorgungsspannung Schaltausgang Art des Eingangs Zeitfunktion
(siehe Hinweis)
Produktbezeichnung
Ausführung mit
Schraubklemmen
Ausführung mit
Schraublosklemmen
24 bis 230 V AC (50/60 Hz)/
24 bis 48 V DC
Kontaktausgang:
1 Wechsler
(Wechsler für
zeitgesteuerten
Ausgang)
Spannungseingang Acht Zeitfunktionen:
A, B, B2, C, D, E, G, J
H3DS-ML H3DS-MLC
Potenzialfreier
Eingang verfügbar
Vier Zeitfunktionen:
A, B2, E, J
H3DS-SL H3DS-SLC
Monofunktion: A H3DS-AL H3DS-ALC
Sperrschlüssel Y92S-38
DIN-Schiene 50 cm (L) x 7,3 mm (T) PFP-50N
1 m (L) x 7,3 mm (T) PFP-100N
1 m (L) x 16 mm (T) PFP-100N2
Abschlussplatte PFP-M
Distanzstück PEP-S
C-8 Multifunktionszeitrelais H3DS-M/-S/-A
Technische Daten
■ Allgemein
Hinweis: Kann an eine 35-mm-DIN-Schiene auf einer Montagetafel mit einer Stärke von 1 bis 2,5 mm montiert werden.
■ Zeitbereiche
Hinweis: Wenn das Zeiteinstellrad bei einer beliebigen Zeitfaktor-Einstellung auf „0“ eingestellt wird, schaltet der Ausgang sofort.
■ Nennwerte
Hinweis: 1. Gleichspannungswelligkeit: max. 20 %
2. Da bei Verwendung einer Versorgungsspannung von 24 V DC ein Einschaltstrom von 0,5 A auftritt, ist beim Ein- oder Ausschalten
der Versorgungsspannung des Zeitrelais über einen Transistorausgang (wie z. B. bei einem Sensor) besondere Vorsicht geboten.
3. Die Leitungsaufnahme wurde in Zeitfunktion A, nachdem das Zeitrelais die eingestellte Zeit heruntergezählt hat, sowie bei einer AC-
Versorgungsspannung mit 50 Hz ermittelt. Die Leistungsaufnahme des H3DS-ML beinhaltet die Eingangschaltung mit verbundenen
Klemmen B1 und A1.
Eigenschaft H3DS-ML@ H3DS-SL@ H3DS-AL@
Zeitfunktion A: Ansprechverzögerung
(Signal oder Versorgungsspannung)
B: Taktgeber mit Pausenbeginn
(Signal- oder Versorgungsspannung)
B2: Taktgeber mit Impulsbeginn
(Signal- oder Versorgungsspannung)
C: Ein- und Ausschaltwischer
D: Rückfallverzögerung
E: Einschaltwischer
(Signal- oder Versorgungsspannung)
G: Ansprech- und Rückfallverzögerung

die EIN- und AUS-Zeit-Einstellungen.
Aufbau der Produktbezeichnung
■ Bestellschlüssel
Bestellinformationen
■ Lieferbare Ausführungen
■ Zubehör (gesondert erhältlich)
1 2 3
H3DS - F  L
1. F: Zwillings-Zeitrelais
2. L: Intelligente Verriegelung
3. Leer: Ausführung mit Schraubklemmen
 C:  Ausführung mit Schraublosklemmen
Zeitfunktion Versorgungsspannung Produktbezeichnung
Ausführung mit
Schraubklemmen
Ausführung mit
Schraublosklemmen
Taktgeber mit Pausenbeginn/
Impulsbeginn
24 bis 230 V AC (50/60 Hz)/24 bis 48 V DC H3DS-FL H3DS-FLC
Sperrschlüssel Y92S-38
DIN-Schiene 50 cm (L) x 7,3 mm (T) PFP-50N
1 m (L) x 7,3 mm (T) PFP-100N
1 m (L) x 16 mm (T) PFP-100N2
Abschlussplatte PFP-M
Distanzstück PEP-S
C-18 Elektronisches Zwillingszeitrelais H3DS-F
Technische Daten
■ Allgemein
Hinweis: Kann an eine 35-mm-DIN-Schiene auf einer Montagetafel mit einer Stärke von 1 bis 2,5 mm montiert werden.
■ Zeitbereiche
Hinweis: Wenn das Zeiteinstellrad bei einer beliebigen Zeitfaktor-Einstellung auf „0“ eingestellt wird, schaltet der Ausgang sofort.
■ Nennwerte
Hinweis: Gleichspannungswelligkeit: max. 20 %
Eigenschaft H3DS-F
Zeitfunktion Taktgeber mit Pausenbeginn/Impulsbeginn
Art des Ausgangs Relais: 1 Wechsler
Externe Anschlüsse Schraubklemmen, Schraublos-Klemmen
Klemmenblock Ausführung mit Schraubklemmen: Klemmen für zwei Drähte von max. 2,5 mm2 ohne Aderendhülsen
Ausführung mit Schraubenlosklemmen: Klemmen für zwei Drähte von max. 1,5 mm2 ohne Aderendhülsen
Anzugsdrehmoment für
die Klemmenschrauben
max. 0,98 Nm
Installationsmethode DIN-Schienenmontage (siehe Hinweis)
Mitgeliefertes Zubehör Beschriftungsschild
Zulassungen UL508, CSA C22.2 Nr. 14
Entspricht EN61812-1, IEC60664-1 4 kV/2, VDE0106/P 100
Ausgangskategorie gemäß IEC60947-5-1 (AC-13; 250 V 5A/AC-15; 250 V 1 A/DC-13; 30 V 0,1 A)
Zeitfaktor-Anzeige Zeitbereich
0,1 s 0,1 bis 1,2 s
1 s 1 bis 12 s
0,1 m 0,1 bis 1,2 min
1 m 1 bis 12 min
0,1 h 0,1 bis 1,2 h
1 h 1 bis 12 h
Nenn-Versorgungsspannung (siehe Hinweis) 24 bis 230 V AC (50/60 Hz)/24 bis 48 V DC
Betriebsspannungsbereich 85 % bis 110 % der Nenn-Versorgungsspannung
Rücksetzen durch Ausschalten
der Versorgungsspannung
Min. Versorgungsspannungs-Ausschaltzeit: 0,1 s
Rücksetzspannung max. 2,4 V AC/DC
Leistungsaufnahme AC: max. 33 VA/2,2 W (typisch: 31 VA/2,0 W) bei 230 V AC
max. 11 VA/max. 1,9 W (typisch: 9,7 VA/1,7 W) bei 100 bis 120 V AC
DC: max. 0,7 W (typisch: 0,6 W) bei 24 V DC
max. 1,4 W (typisch: 1,2 W) bei 48 V DC
Spannungseingang Max. zulässige Kapazität zwischen Eingangsleitungen (Klemmen B1 und A2): 2000 pF
Last kann mit den Eingängen (Klemmen B1 und A1) parallel geschaltet werden.
H-Pegel:  20,4 bis 253 V AC/20,4 bis 52,8 V DC
L-Pegel:  0 bis 2,4 V AC/DC
Schaltausgang Kontaktausgang: 5 A bei 250 V AC mit ohmscher Last (cosφ = 1)
5 A bei 30 V DC mit ohmscher Last (cosφ = 1)
Umgebungstemperatur Betrieb: –10 °C bis 55 °C (ohne Eisbildung)
Lagerung: –25 °C bis 65 °C (ohne Eisbildung)

und Stern-Dreieck-Umschaltzeit (bis zu 1 Sekunde)
Aufbau der Produktbezeichnung
■ Bestellschlüssel
Bestellinformationen
■ Lieferbare Ausführungen
■ Zubehör (gesondert erhältlich)
1 2 3
H3DS -G  L
1. G: Stern-Dreieck-Zeitrelais
2. L: Intelligente Verriegelung
3. Leer: Ausführung mit Schraubklemmen
 C:  Ausführung mit Schraublosklemmen
Zeitfunktion Versorgungsspannung Produktbezeichnung
Ausführung mit
Schraubklemmen
Ausführung mit
Schraublosklemmen
Stern-/Dreieck-Funktion 24 bis 230 V AC (50/60 Hz)/24 bis 48 V DC H3DS-GL H3DS-GLC
Sperrschlüssel Y92S-38
DIN-Schiene 50 cm (L) x 7,3 mm (T) PFP-50N
1 m (L) x 7,3 mm (T) PFP-100N
1 m (L) x 16 mm (T) PFP-100N2
Abschlussplatte PFP-M
Distanzstück PEP-S
C-26 Stern-/Dreieck-Zeitrelais H3DS-G
Technische Daten
■ Allgemein
Hinweis: Kann an eine 35-mm-DIN-Schiene auf einer Montagetafel mit einer Stärke von 1 bis 2,5 mm montiert werden.
■ Zeitbereiche
■ Nennwerte
Hinweis: Gleichspannungswelligkeit: max. 20 %
Eigenschaft H3DS-G
Zeitfunktion Stern-/Dreieck-Funktion
Schalt-/Rücksetzmethode Zeitgesteuertes Schalten/Selbstrücksetzen
Externe Anschlüsse Schraubklemmen, Schraublos-Klemmen
Klemmenblock Ausführung mit Schraubklemmen: Klemmen für zwei Drähte von max. 2,5 mm2 ohne Aderendhülsen
Ausführung mit Schraubenlosklemmen: Klemmen für zwei Drähte von max. 1,5 mm2 ohne Aderendhülsen
Anzugsdrehmoment für
die Klemmenschrauben
max. 0,98 Nm
Art des Ausgangs (Sternbetrieb-Schaltkreis) Relais: 1 Schließer
(Delta-Betrieb-Schaltkreis) Relais: 1 Schließer
Installationsmethode DIN-Schienenmontage (siehe Hinweis)
Mitgeliefertes Zubehör Beschriftungsschild
Zulassungen UL508, CSA C22.2 Nr. 14
Entspricht EN61812-1, IEC60664-1 4 kV/2, VDE0106/P100
Ausgangskategorie gemäß IEC60947-5-1 (AC-13; 250 V 5A/AC-15; 250 V 1 A/DC-13; 30 V 0,1 A)
Zeitfaktor Sternbetrieb-Zeitbereiche
x 1 1 bis 12 s
x 10 10 bis 120 s
Stern-Dreieck-Umschaltzeit Programmierbar auf 0,05 s, 0,1 s, 0,5 s oder 1 s
Nenn-Versorgungsspannung (siehe Hinweis) 24 bis 230 V AC (50/60 Hz)/24 bis 48 V DC
Betriebsspannungsbereich 85 % bis 110 % der Nenn-Versorgungsspannung
Rücksetzen durch Ausschalten der
Versorgungsspannung
Min. Versorgungsspannungs-Ausschaltzeit: 0,5 s
Rücksetzspannung max. 2,4 V AC/DC
Leistungsaufnahme AC: max. 21 VA/1,7 W (typisch: 20 VA/1,6 W) bei 230 V AC
max. 11 VA/max. 2,0 W (typisch: 8,6 VA/1,5 W) bei 100 bis 120 V AC
DC: max. 1,3 W (typisch: 1,2 W) bei 24 V DC
max. 0,7 W (typisch: 0,6 W) bei 48 V DC
Schaltausgang Kontaktausgang: 5 A bei 250 V AC mit ohmscher Last (cosφ = 1)
5 A bei 30 V DC mit ohmscher Last (cosφ = 1)
Umgebungstemperatur Betrieb: –10 °C bis 55 °C (ohne Eisbildung)
Lagerung: –25 °C bis 65 °C (ohne Eisbildung)

(24 bis 230 V AC/DC)
Aufbau der Produktbezeichnung
■ Bestellschlüssel
Bestellinformationen
■ Lieferbare Ausführungen
■ Zubehör (gesondert erhältlich)
1 2 3
H3DS -X  L
1. X: Zweidraht-Zeitrelais
2. L: Intelligente Verriegelung
3. Leer: Ausführung mit Schraubklemmen
 C:  Ausführung mit Schraublosklemmen
Versorgungsspannung Art des Eingangs Zeitfunktion Produktbezeichnung
Ausführung mit
Schraubklemmen
Ausführung mit
Schraublosklemmen
24 bis 230 V DC/AC (50/60 Hz) Potenzialfreier
Eingang verfügbar
Ansprechverzögerung H3DS-XL H3DS-XLC
Sperrschlüssel Y92S-38
DIN-Schiene 50 cm (L) x 7,3 mm (T) PFP-50N
1 m (L) x 7,3 mm (T) PFP-100N
1 m (L) x 16 mm (T) PFP-100N2
Abschlussplatte PFP-M
Distanzstück PEP-S
C-34 Ansprechverzögertes Zweidraht-Zeitrelais H3DS-X
Technische Daten
■ Allgemein
Hinweis: Kann an eine 35-mm-DIN-Schiene auf einer Montagetafel mit einer Stärke von 1 bis 2,5 mm montiert werden.
■ Zeitbereiche
Hinweis: Wenn das Zeiteinstellrad bei einer beliebigen Zeitfaktor-Einstellung auf „0“ eingestellt wird, schaltet der Ausgang sofort.
■ Nennwerte
Hinweis: Die Welligkeit bei der DC-Versorgungsspannung darf max. 5 % betragen.
Eigenschaft H3DS-X
Zeitfunktion Ansprechverzögerung
Schalt-/Rücksetzmethode Zeitgesteuertes Schalten/Selbstrückfall
Art des Ausgangs SCR-Halbleiterausgang
Externe Anschlüsse Schraubklemmen, Schraublosklemmen
Klemmenblock Ausführung mit Schraubklemmen:Klemmen für zwei Drähte von max. 2,5 mm2 ohne Aderendhülsen
Ausführung mit Schraubenlosklemmen: Klemmen für zwei Drähte von max. 1,5 mm2 ohne Aderendhülsen
Anzugsdrehmoment für
die Klemmenschrauben
max. 0,98 Nm
Installationsmethode DIN-Schienenmontage (siehe Hinweis)
Mitgeliefertes Zubehör Beschriftungsschild
Zulassungen UL508, CSA C22.2 Nr. 14
Entspricht EN61812-1, IEC60664-1 4 kV/2, VDE0106/P100
Zeitfaktor-Anzeige Zeitbereich
0,1 s 0,1 bis 1,2 s
1 s 1 bis 12 s
0,1 m 0,1 bis 1,2 min
1 m 1 bis 12 min
0,1 h 0,1 bis 1,2 h
1 h 1 bis 12 h
10 h 10 bis 120 h
Nenn-Versorgungsspannung (siehe Hinweis) 24 bis 230 V DC/AC (50/60 Hz)
Betriebsspannungsbereich 85 % bis 110 % der Nenn-Versorgungsspannung